UBND TỈNH THANH HOÁ                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      SỞ XÂY DỰNG                                Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Số: 3509/ SXD-QLCL                 Thanh Hoá, ngày  01 tháng 11 năm 2013.
THÔNG BÁO

Kế hoạch và Nội dung kiểm tra công tác nghiệm thu

trước khi đưa công trình vào sử dụng.

 Kính gửi: UBND xã Hoằng Khê - Hoằng Hoá - Thanh Hóa.
Căn cứ Luật Xây dựng số: 16/2003/QH11 ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số: 12/2009/NĐ-CP, ngày 12/02/2009 của Chính phủ về Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Nghị định số: 15/2013/NĐ-CP, ngày 06/02/2013 của Chính phủ về Quản lý chất lượng công trình xây dựng;

Căn cứ Thông tư số: 10/2013/TT-BXD, ngày 25/7/2013 của Bộ Xây dựng: Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng công trình xây dựng;

Căn cứ  Quyết định số: 1062/QĐ - CT, ngày 10/4/2009 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá, về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn giúp UBND tỉnh quản lý Nhà nước ngành xây dựng trên địa bàn tỉnh;

Ngày 29 tháng 10 năm 2013, Sở Xây dựng đã nhận được Công văn số: 17/TB-UBND ngày 21/10/2013 của UBND xã Hoằng Khê về việc Thông báo khởi công xây dựng công trình Công sở xã.

Sở Xây dựng Thanh Hóa, Thông báo Kế hoạch và Nội dung kiểm tra công tác nghiệm thu trước khi đưa công trình vào sử dụng của công trình Công sở xã, Hoằng Khê, như sau:

I. Kế hoạch và nội dung kiểm tra lần thứ nhất.

1. Thời điểm kiểm tra:

- Công trình đang thi công phần thô;

- Thời gian kiểm tra: Sở Xây dựng căn cứ vào tiến độ thi công thực tế của công trình và  phối hợp, thống nhất với Chủ đầu tư lịch kiểm tra cụ thể.

2. Địa điểm kiểm tra: Tại công trình xây dựng.

3. Nội dung kiểm tra:
          3.1. Kiểm tra sự tuân thủ quy định của pháp luật về quản lý chất lượng công trình xây dựng:

- Hồ sơ chuẩn bị đầu tư xây dựng và Hợp đồng;

- Hồ sơ Khảo sát, Thiết kế xây dựng công trình;

- Hồ sơ thi công và nghiệm thu từ khi khởi công xây dựng đến thời điểm kiểm tra.

(Phụ lục: Nội dung hồ sơ kiểm tra cụ thể kèm theo).

3.2. Kiểm tra chất lượng công tác xây lắp: Kiểm tra sự phù hợp về chất lượng công việc, bộ phận công trình đã thi công so với hồ sơ thiết kế được duyệt và Quy chuẩn, Tiêu chuẩn áp dung.

II. Kiểm tra lần cuối - Kiểm tra công tác nghiệm thu trước khi chủ đầu tư tổ chức nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng.

1. Thời điểm kiểm tra: Sau khi nhận được báo cáo thi công hoàn thành công trình của Chủ đầu tư theo mẫu quy định tại Phụ lục 3 - Thông tư số 10/2013/TT-BXD).

2. Nội dung kiểm tra.

- Kiểm tra hiện trạng các bộ phận công trình bằng trực quan và kiểm tra các số liệu quan trắc, đo đạc (Sở Xây dựng sẽ thống nhất với Chủ đầu tư lịch kiểm tra hiện trường cụ thể)

- Kiểm tra sự tuân thủ quy định của pháp luật về quản lý chất lượng công trình xây dựng trên cở sở kiểm tra hồ sơ hoàn thành công trình xây dựng theo quy định tại Phụ lục 5 - Thông tư số 10/2013/TT-BXD;

- Kiểm tra sự tuân thủ các quy định khác của pháp luật về xây dựng có liên quan.

3. Kết thúc kiểm tra, Sở Xây dựng sẽ Thông báo kết quả kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng theo mẫu quy định tại Phụ lục 4 - Thông tư số 10/2013/TT-BXD.

 Vậy, Sở Xây dựng Thanh Hoá thông báo Kế hoạch và Nội dung kiểm tra công tác nghiệm thu trước khi đưa công trình vào sử dụng để Chủ đầu tư và các đơn vị tham gia xây dựng công trình biết, thực hiện ./.
 Nơi nhận:

                      KT. GIÁM ĐỐC
- Như​​ trên;

                               PHÓ GIÁM ĐỐC
- L​​ưu VT - QLCL.

                                                                                                (Đã ký)

                                                                                 Trịnh Tuấn Thành
Phụ lục: Nội dung hồ sơ kiểm tra Công tác nghiệm thu trước khi đưa công trình vào sử dụng - Kèm theo Thông báo số:             /SXD- QLCL  ngày    tháng       năm 2013 của Giám đốc Sở Xây dựng.
1. Hồ sơ chuẩn bị đầu tư xây dựng và Hợp đồng:

1.1.Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư.
1.2. Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (hoặc báo cáo kinh tế kỹ thuật).
1.3. Các văn bản thẩm định, tham gia ý kiến của các cơ quan có liên quan trong việc thẩm định dự án đầu tư xây dựng và thiết kế cơ sở.
1.4. Phương án đền bù giải phóng mặt bằng và xây dựng tái định cư (nếu có).
1.5. Văn bản của các tổ chức, cơ quan nhà nước có thẩm quyền (nếu có) về: thỏa thuận quy hoạch, thỏa thuận hoặc chấp thuận sử dụng hoặc đấu nối với công trình kỹ thuật bên ngoài hàng rào; đánh giá tác động môi trường, đảm bảo an toàn (an toàn giao thông, an toàn các công trình lân cận) và các văn bản khác có liên quan.
1.6. Quyết định cấp đất, cho thuê đất của cơ quan có thẩm quyền hoặc hợp đồng thuê đất đối với trường hợp không được cấp đất ( nếu có).

1.7. Giấy phép xây dựng, trừ những trường hợp được miễn giấy phép xây dựng.

1.8. Quyết định chỉ định thầu, phê duyệt kết quả lựa chọn các nhà thầu và các hợp đồng giữa chủ đầu tư với các nhà thầu.
1.9. Các tài liệu chứng minh điều kiện năng lực của các nhà thầu theo quy định.

1.10. Các hồ sơ, tài liệu khác có liên quan trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư.
2. Hồ sơ khảo sát, thiết kế xây dựng công trình

2.1. Nhiệm vụ klhảo sát,  Phương án kỹ thuật khảo sát, báo cáo khảo sát xây dựng công trình.
2.2. Biên bản nghiệm thu kết quả khảo sát xây dựng.

2.3. Kết quả thẩm tra, thẩm định thiết kế; quyết định phê duyệt thiết kế kỹ thuật, kèm theo: hồ sơ thiết kế kỹ thuật đã được phê duyệt (có danh mục bản vẽ kèm theo); chỉ dẫn kỹ thuật; văn bản thông báo kết quả thẩm tra thiết kế của cơ quan chuyên môn về xây dựng (nếu có).

2.4. Hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công đã được chủ đầu tư xác nhận (có danh mục bản vẽ kèm theo).

2.5 Quy trình bảo trì công trình.
2.6. Biên bản nghiệm thu thiết kế xây dựng công trình.
2.7. Các văn bản, tài liệu, hồ sơ khác có liên quan đến giai đoạn khảo sát, thiết kế xây dựng công trình.
3. Hồ sơ thi công và nghiệm thu công trình xây dựng

3.1. Các thay đổi thiết kế trong quá trình thi công và các văn bản thẩm định, phê duyệt của cấp có thẩm quyền ( nếu có).
3.2. Bản vẽ hoàn công (có danh mục bản vẽ kèm theo).
3.3. Các kế hoạch, biện pháp kiểm tra, kiểm soát chất lượng thi công xây dựng công trình.
3.4. Các chứng chỉ xuất xứ, nhãn mác hàng hóa, công bố sự phù hợp về chất lượng của nhà sản xuất, chứng nhận hợp quy, chứng nhận hợp chuẩn (nếu có).
3.5. Các kết quả quan trắc, đo đạc, thí nghiệm trong quá trình thi công và quan trắc trong quá trình vận hành.
3.6. Nhật ký công trình.
3.7. Các biên bản nghiệm thu công việc xây dựng, nghiệm thu giai đoạn  trong quá trình thi công xây dựng.
3.8. Các kết quả thí nghiệm đối chứng, kiểm định chất lượng công trình, thí nghiệm khả năng chịu lực kết cấu xây dựng (nếu có).

3.9. Lý lịch thiết bị lắp đặt trong công trình.
3.10.Văn bản thỏa thuận,chấp thuận, xác nhận của các tổ chức, cơ quan Nhà nước có thẩm quyền (nếu có) về:

+ An toàn phòng cháy, chữa cháy;
+ An toàn môi trường;
+ An toàn lao động, an toàn vận hành hệ thống thiết bị công trình, thiết bị công nghệ;
+  Thực hiện Giấy phép xây dựng (đối với trường hợp phải có giấy phép xây dựng);
+ Cho phép đấu nối với công trình hạ tầng kỹ thuật và các công trình khác có liên quan;

+ Các văn bản khác theo quy định của pháp luật có liên quan.
3.11. Hồ sơ giải quyết sự cố công trình (nếu có).

3.12 Các hồ sơ/ văn bản/ tài liệu khác có liên quan trong giai đoạn thi công xây dựng và nghiệm thu công trình xây dựng./.
PAGE
1